Кабардино- Балкарская Республика  Прохладненский муниципальный район
МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ
СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ  СТАНИЦА  СОЛДАТСКАЯ
Къэбэрдей–БалъкъэрРеспубликэмщыпэПрохладнэмуниципальнэрайонымщыщ
ЩЫЩ СОЛДАТСКЭ  СТАНИЦЭ  КЪУАЖЕ
ЖЫЛАГЪУЭМ  И  АДМИНИСТРАЦЭ
Къабарты-МалкъарРеспубликаныПрохладна муниципальный району
СОЛДАТСКАЯ  СТАНИЦА  ЭЛ  ПОСЕЛЕНИЯСНЫ
 ЖЕР-ЖЕРЛИ АДМИНИСТРАЦИЯСЫ
____________________________________________________________________________
п-и 361023, КБР, Прохладненский район, станица Солдатская, ул. Калинина 39а
тел.  50-2-23

«17»апреля 2019 г.ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 49
ПОСТАНОВЛЕНЭ №
БЕГИМ №

Об утверждении Плана мероприятий по профилактике коррупции в органах местного самоуправления сельского поселения станица Солдатская Прохладненского муниципального района
на 2019 год

В соответствии сФедеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Указом Президента Российской Федерации от 29.06.2018 № 378 «О Национальном плане противодействия коррупции на 2018-2020 годы»,постановлением Правительства Кабардино-Балкарской Республики от 18.09.2013 № 240-ПП «О Государственной программе Кабардино-Балкарской Республики «Профилактика правонарушений и укрепление общественного порядка и общественной безопасности в Кабардино-Балкарской Республике», Уставомсельского поселения станица Солдатская Прохладненского муниципального района, в целях реализации комплекса мер, направленных на профилактику коррупции в сельском поселении станица Солдатская Прохладненском муниципальном районе, местная администрация сельского поселения станица Солдатская Прохладненского муниципального района постановляет:

1. Утвердить План мероприятий по профилактике коррупции в органах местного самоуправления сельского поселения станица Солдатская Прохладненского муниципального района на 2019 год (далее-План), согласно приложению.
[bookmark: _GoBack]	2. Рекомендовать специалистам местной администрации сельского поселения станица Солдатская Прохладненского муниципального района, МКУК «ЦКиД ст. Солдатская», общественным организациям сельского поселения станица Солдатская Прохладненского муниципального района проводить мероприятия в сфере противодействия коррупции, согласно утвержденному Плану.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на главного специалиста местной администрации сельского поселения станица Солдатская Прохладненского муниципального района Пекарь Ларису Григорьевну.

Глава местной администрации с.п.ст. Солдатская
Прохладненского муниципального района С.А.Вегвиц

Утвержден
постановлением  местной администрации
с.п.ст. Солдатская Прохладненского
муниципального района КБР
от 17 апреля 2019 г. № 49

План мероприятий по профилактике коррупции в органах местного самоуправления с.п.ст. Солдатская Прохладненского муниципального района на 2019 год

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Ответственный исполнитель
	Срок выполнения
	Ожидаемый результат

	1.
	Проведение антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов местной администрации с.п.ст. Солдатская Прохладненского муниципального района. Ежегодное обобщение результатов антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и их проектов
	Ведущий специалист – юрист местной администрации с.п.ст. Солдатская Прохладненского муниципального района Кокоева И.А.

	Постоянно
	Предупреждение и профилактика коррупции в органах местного самоуправления с.п.ст. Солдатская Прохладненского муниципального района

	2.
	Размещение на официальном сайте местной администрации с.п.ст. Солдатская Прохладненского муниципального района текстов подготовленных проектов нормативных правовых актов с указанием срока и электронного адреса для приема сообщений о замечаниях и предложениях к ним
	Специалист 1 категории местной администрации с.п.ст. Солдатская Прохладненского муниципального района Груздева В.В.
	Постоянно
	Предупреждение и профилактика коррупции в органах местного самоуправления с.п.ст. Солдатская Прохладненского муниципального района

	3.
	Публикация планов-графиков размещения заказов заказчиками, уполномоченными органами наряду со специальными сайтами на официальном сайте местной администрации с.п.ст. Солдатская Прохладненского муниципального района
	Ведущий специалист местной администрации с.п.ст. Солдатская Прохладненского муниципального района Сушко Е.В.
	По мере необходимости
	Предупреждение и профилактика коррупции в органах местного самоуправления с.п.ст. Солдатская Прохладненского муниципального района

	4.
	Информирование населения через газету «Прохладненские известия», социальные сети о мерах, принимаемых
органами местного самоуправления с.п.ст. СолдатскаяПрохладненского муниципального района
по противодействию коррупциии о выявленных фактах коррупции
	Специалист по социальной работе местной администрации с.п.ст. Солдатская Прохладненского муниципального района Скворцова Ю.Э.
	Постоянно
	Предупреждение и профилактика коррупции в органах местного самоуправления с.п.ст. Солдатская Прохладненского муниципального района

	5.
	Публикация на официальном сайте местной администрации с.п.ст. Солдатская Прохладненского муниципального района объявлений о проведении аукционов по предоставлению земельных участков в пользование гражданам или продаже права аренды
	Зам.главы местной администрации с.п.ст. Солдатская Прохладненского муниципального района Штыря Э.Р.
	По мере необходимости
	Предупреждение и профилактика коррупции в органах местного самоуправления вс.п.ст. Солдатская Прохладненского муниципального района

	6.
	Проведение тестирования муниципальных служащих органов местного самоуправления с.п.ст. СолдатскаяПрохладненского муниципального района на знание ими принципов профессиональной служебной этики и основных правил служебного поведения, которыми должны руководствоваться муниципальные служащие независимо от замещаемой ими должности
	Главный специалист местной администрации с.п.ст. Солдатская Прохладненского муниципального района Пекарь Л.Г.

	Один раз в год
	Предупреждение и профилактика коррупции в местной администрации с.п.ст. Солдатская  Прохладненского муниципального района

	7.
	Организация курсов повышения квалификации муниципальных служащих, в должностной регламент которых включены обязанности по реализации антикоррупционного законодательства по вопросам противодействия коррупции
	Главный специалист местной администрации с.п.ст. Солдатская Прохладненского муниципального района Пекарь Л.Г.
	По мере возможности
	Повышение квалификации муниципальных служащих в сфере противодействия коррупции

	8.
	Организация работы комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов в соответствии с утвержденным планом
	Председатель комиссии-зам. главы местной администрации с.п.ст. Солдатская Прохладненского муниципального района Штыря Э.Р.
	Постоянно
	Предупреждение и профилактика коррупции в органах местного самоуправления в местной администрации  Прохладненского муниципального района

	9.
	Организация внедрения в деятельность подразделения по профилактике коррупционных и иных правонарушений компьютерной программы, разработанной на базе специального программного обеспечения «Справки БК»
	Главный специалист местной администрации с.п.ст. Солдатская Прохладненского муниципального района Пекарь Л.Г.
	1 полугодие 2019 года
	Повышение квалификации муниципальных служащих в сфере противодействия коррупции

	10.
	Повышение эффективности кадровой работы в части ведения личных дел лиц, замещающих муниципальные должности, в том числе контроля за актуализацией сведений, содержащихся в анкетах, представляемых при назначении надолжности муниципальной службы об их родственниках и свойственниках в целях выявления возможного конфликта интересов
	Главный специалист местной администрации с.п.ст. Солдатская Прохладненского муниципального района Пекарь Л.Г.
	Постоянно
	Профилактика коррупции в органах местного самоуправления

	11
	Разработка нормативных правовых актов и внесение изменений в нормативные правовые акты органов местного самоуправления с.п.ст. Солдатская Прохладненского муниципального района о противодействии коррупции во исполнение федерального и республиканского законодательства
	Муниципальные служащие местной администрации с.п.ст. Солдатская Прохладненского муниципального района
	Постоянно
	Предупреждение и профилактика коррупции в органах местного самоуправления вс.п.ст. Солдатская Прохладненского муниципального района

	12.
	Проведение проверки достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, обязательствах имущественного характера служащих своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, представляемых муниципальными служащими, лицами, замещающими муниципальные должности
	Главный специалист местной администрации с.п.ст. Солдатская Прохладненского муниципального районаПекарь Л.Г.
	Ежегодно
	Предупреждение и профилактика коррупции в местной администрации с.п.ст. Солдатская  Прохладненского муниципального района

	13.
	Проведение проверок соблюдения муниципальными служащими требований к служебному поведению, соблюдению этических и нравственных норм, ограничений и запретов, предусмотренных законодательством омуниципальной службе. Анализ соблюдения запретов, ограничений и требований, установленных в целях противодействия коррупции (получение подарков, выполнение иной оплачиваемой работы)
	Главный специалист местной администрации с.п.ст. Солдатская Прохладненского муниципального районаПекарь Л.Г.
	Ежемесячно
	Предупреждение и профилактика коррупции в местной администрации с.п.ст. Солдатская  Прохладненского муниципального района

	14.
	Проведение проверок информации о наличии или возможности возникновения конфликта интересов у муниципального служащего
	Главный специалист местной администрации с.п.ст. Солдатская Прохладненского муниципального районаПекарь Л.Г.
	По мере необходимости
	Предупреждение и профилактика коррупции в местной администрации с.п.ст. Солдатская  Прохладненского муниципальногорайона

	15.
	Размещение в соответствии с законодательством на сайте местной администрации с.п.ст. СолдатскаяПрохладненского муниципального района сведений о доходах, расходах, имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, замещающих муниципальные должности, муниципальных служащих и руководителей муниципальных учреждений
	Специалист 1 категории местной администрации с.п.ст. Солдатская Прохладненского муниципального районаГруздева В.В.
	Ежегодно
	Предупреждение и профилактика коррупции в органах местного самоуправления с.п.ст. Солдатская Прохладненского муниципального района

	16.
	Осуществление работы по формированию у муниципальных служащих нетерпимого отношения к коррупции с привлечением к данной работеОбщественного Советас.п.ст. Солдатская Прохладненского муниципального района
	Комиссия по соблюдению требований к служебному поведению
муниципальных служащих органов местного самоуправления сельского поселения станица Солдатская Прохладненского
муниципального района и урегулированиюконфликта интересов

Общественный Совет
	Постоянно
	Предупреждение и профилактика коррупции в органах местного самоуправления вс. п. ст. Солдатская Прохладненского муниципального района

	17.
	Поддержка проектов молодежи с.п.ст. Солдатская Прохладненского муниципального района  в проведении мероприятий по формированию нетерпимого отношения к проявлениям коррупции
	Специалист по работе с молодежью местной администрации с.п.ст. Солдатская Прохладненского муниципального района Кочеткова Е.А., специалист по социальной работе местной администрации с.п.ст. Солдатская Прохладненского муниципального района Скворцова Ю.Э.
	Постоянно
	Создание системы неотвратимости ответственности за совершенные коррупционные правонарушения

	18.
	Размещение на официальном сайте местной администрации с.п.ст. СолдатскаяПрохладненского муниципального района сведений о деятельности органов местного самоуправления, направленных на реализацию Федерального закона от 9 февраля 2009 года №8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления»
	Специалист 1 категории местной администрации с.п.ст. Солдатская Прохладненского муниципального района Груздева В.В.
	Постоянно
	Повышение информационности населения с.п.ст. СолдатскаяПрохладненского муниципального района о мерах по противодействию коррупции

	19.
	Поддержка в актуальном состоянии раздела «Антикоррупционная деятельность» официального сайта местной администрации с.п.ст. Солдатская Прохладненского муниципального района
	Специалист 1 категории местной администрации с.п.ст. Солдатская Прохладненского муниципального района Груздева В.В.
	Постоянно
	Повышение информационности населения с.п.ст. СолдатскаяПрохладненского муниципального района о мерах по противодействию коррупции

	20.
	Анализ работы специалистовместной администрации с.п.ст. Солдатская Прохладненского муниципального района по рассмотрению обращений граждан с целью анализа эффективности и соблюдения сроков рассмотрения
	Главный специалист местной администрации с.п.ст. Солдатская Прохладненского муниципального района Пекарь Л.Г.
	Постоянно
	Предупреждение и профилактика коррупции в органах местного с.п.ст. Солдатская Прохладненского муниципального района

	21.
	Информирование населения посредством публикации в соц.сетях и размещения на официальном сайте новостных сюжетов о положениях Жилищного кодекса РФ, правах и обязанностях участников жилищных отношений в системе контроля за организациями, осуществляющими управление многоквартирными домами
	Специалист 1 категории местной администрации с.п.ст. Солдатская Груздева В.В.,
Специалист по социальной работе местной администрации с.п.ст. Солдатская Прохладненского муниципального района Скворцова Ю.Э.
	Постоянно
	Предупреждение и профилактика коррупции в органах местного самоуправления с.п.ст. Солдатская Прохладненского муниципального района

	22.
	Проведение разъяснительной работы с родителями обучающихся и педагогическим составом МКОУ СОШ им. П.П.Грицая ст. Солдатская о противозаконности коррупционных действий, в том числе проявлений «бытовой» коррупции
	Специалисты местной администрации с.п.ст. Соллдатская, Прохладненского муниципального района, депутатский корпус
	Постоянно
	Предупреждение и профилактика коррупции в органах местного самоуправления с.п.ст. Солдатская Прохладненского муниципального района

	23.
	Совершенствование работы Общественного совета с.п.ст. СолдатскаяПрохладненского муниципального района. Развитие практики участия в заседаниях Общественного совета представителей органовместного самоуправления Прохладненского муниципального района, общественных организаций
	Председатель Общественного Совета с.п.ст. Солдатская Прохладненского муниципального района Ласкавченко Е.Н.

	Постоянно
	Создание условий и обеспечение участия общества в профилактике коррупции в с.п.ст. Солдатская  Прохладненского муниципального района

	24.
	Разработка, изготовление и размещение видео-, аудиороликов, печатной продукции и наружной рекламы антикоррупционной направленности
	Специалисты местной администрации с.п.ст. Солдатская Прохладненского муниципального района, МКУК «ЦКиД ст. Солдатская»
	Ежегодно
	Создание условий и обеспечение участия общества в профилактике коррупции в с.п.ст. Солдатская Прохладненского муниципального района

	25.
	Проведение мероприятий, посвященных Международному дню борьбы с коррупцией
	Специалисты местной администрации, МКУК « ЦКиД», МКОУ СОШ им. П.П.Грицая района
	Ежегодно
	Развитие организационных мер по предупреждению и профилактике коррупции

	26.
	Размещение на информационном стенде в зданииместной администрации с.п.ст. Солдатская Прохладненского муниципального района контактных телефонов «горячих антикоррупционных линий» администрации Главы КБР, правоохранительных органов, а также памяток об общественно-опасных последствиях проявления коррупции
	Гл. специалист местной администрации с.п.ст. Солдатская Прохладненского муниципального района Пекарь Л.Г.
	Постоянно
	Повышение уровня информированности населения с.п.ст. СолдатскаяПрохладненского муниципального района о мерах по профилактике коррупции

	27.
	Организация системы межведомственного взаимодействия при предоставлении государственных и муниципальных услуг по принципу «одного окна»
	Местная администрация с.п.ст. Солдатская Прохладненского муниципального района
	Постоянно
	Снижение уровня коррупции при исполнении муниципальных функций и предоставлении муниципальных услуг органами местного самоуправления с.п.ст. Солдатская Прохладненского муниципального района

	28.
	Размещение в средствах массовой информации тематических публикаций о деятельности многофункциональных центров и перечне оказываемых ими услуг
	Специалист 1 категории местной администрации с.п.ст. Солдатская Прохладненского муниципального района Груздева В.В., специалист по социальной работе местной администрации с.п.ст. Солдатская Прохладненского муниципального района Скворцова Ю.Э.,
	Постоянно
	Повышение информированности населения с.п.ст. СолдатскаяПрохладненского муниципального района о мерах по профилактике коррупции

	29.
	Обеспечение гласности и открытости при оказании муниципальных услуг, предусмотренных административными регламентами, предоставляемыми лично, либо в электронном виде
	Специалист 1 категории местной администрации с.п.ст. Солдатская Прохладненского муниципального района Груздева В.В.
	Постоянно
	Повышение информированности населения с.п.ст. СолдатскаяПрохладненского муниципального района о мерах по профилактике коррупции

	30.
	Незамедлительное направление информации в правоохранительные органы для проведения проверки в случае установления фактов совершения муниципальными служащими деяний, содержащих признаки преступлений коррупционной направленности, в соответствии с уголовно-процессуальным законодательством Российской Федерации
	Комиссия по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих
	При выявлении фактов
	Создание системы неотвратимости ответственности за совершенные коррупционные правонарушения, в том числе за нарушения, связанные с использованием бюджетных средств и имущества

	31.
	Размещение в печатных средствах массовой информации специальных публикаций на тему коррупции и противодействия коррупции
	Специалисты местной администрации с.п.ст. Солдатская Прохладненского муниципального района
	По мере форми-рованияобъявле-ний
	Повышение информированности населения Прохладненского муниципального района о мерах по профилактике коррупции

	32.
	Мониторинг обращений граждан о проявлениях коррупции в органахместного самоуправления с.п.ст. Солдатская Прохладненского муниципального района

	Гл. специалист местной администрации с.п.ст. Солдатская Прохладненского муниципального района Пекарь Л.Г.
	Ежеквартально
	Предупреждение и профилактика коррупции в органах местного самоуправления с.п.ст. Солдатская Прохладненского муниципального района

	34.
	Разработка, утверждение и актуализация муниципальных планов противодействия коррупции в соответствии с законодательством Российской Федерации
	Гл. специалист местной администрации с.п.ст. Солдатская Прохладненского муниципального района Пекарь Л.Г.
	По мере необходимости
	Профилактика коррупции в органах местного самоуправления с.п.ст. Солдатская Прохладненского муниципального района

	33.
	Проведение мониторинга печатных и электронных средств массовой информации с целью выявления публикаций антикоррупционной направленности и размещение результатов мониторинга на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
	Специалисты  местной администрации Прохладненского муниципального района Скворцова Ю.Э., Груздева В.В.

	Ежеквартально
	Предупреждение и профилактика коррупции в органах местного самоуправления с.п.ст. Солдатская Прохладненского муниципального района

image1.wmf

oleObject1.bin